
Ano XXXI - Estado do Tocantins, quinta-feira, 02 de maio de 20195.349DIÁRIO OFICIAL   No20

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 
CIDADES E HABITAÇÃO

PORTARIA SEINF Nº 059, de 23 de abril de 2019.

O SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA, CIDADES E 
HABITAÇÃO - SEINF, no uso das atribuições que lhe confere o art. 42, 
§1º, inciso IV, da Constituição do Estado do Tocantins e consoante ao Ato 
nº 195 - NM, de 01 de fevereiro de 2019, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR como fiscal do Contrato nº 453/2013, Processo 
nº 2013/30550/002541, firmado com a empresa CONSTRUTORA LDN 
LTDA., o Engenheiro Civil Titular André Luiz Rosa Estorque, Matrícula 
Funcional nº 866574-5 e Registro Profissional - CREA Nº 121050-D/TO 
e como Suplente o Engenheiro Civil Cezar Adame, Matrícula Funcional 
nº 149734 e Registro Profissional - CREA 0601235377-D/SP, para 
acompanhar e fiscalizar a Construção do Hospital Geral de Araguaína, 
no município de Araguaína - TO, com recurso da Secretaria da Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO DE ASSUNÇÃO
Secretário

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS

PORTARIA SEMARH Nº 34, DE 26 DE ABRIL DE 2019.

O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no Art. 42, § 1º,  
inciso IV da Constituição Estadual, em conformidade com o Ato nº 195, 
publicado no DOE nº 5.291, de 1º de fevereiro de 2019, com o Art. 1º-A, 
da Lei 3.348, de 15 de março de 2018 e com a Portaria SEMARH nº 32, 
de 22 de abril de 2019, publicada no DOE nº 5.345, de 25 de abril de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, para compor a Comissão Especial, no que 
concerne aos estudos de aplicação da referida Lei os seguintes 
representantes:

I. da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos;
Titular: Ricardo Alves Pereira;
Suplente: Cinthia Barbosa Pires Azevedo.

II. do Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS; 
Titular: Aline Maria Costantin;
Suplente: Ruy Reis de Souza.

III. da Associação Tocantinense dos Municípios - ATM:
Titular: Marlen Ribeiro Rodrigues;
Suplente: Eduardo Benvindo da Cunha.

IV. da Secretaria da Fazenda e Planejamento:
Titular: Carlla Soares de França;
Suplente: Mayko Antônio Tenório César.

V. da Secretaria de Educação, Juventude e Esportes:
Titular: Patrícia da Silva Freitas;
Suplente: Sônia Raymunda Lavagnoli.

VI. da Agência de Desenvolvimento do Turismo, Cultura e 
Economia Criativa:

Titular: José de Ribamar Félix;
Suplente: Gabriel da Luz.

VII. da Secretaria da Cidadania e Justiça:
Titular: Sinvaldo Conceição Silva;
Suplente: Isabela Benício Soares Viscardi.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos desde 26 de abril de 2019.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 26 dias do mês de março 
de 2019.

LEONARDO CINTRA
Secretário

SECRETARIA DA SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2019

PROCESSO: 2018.30550.008447
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
CONTRATO: 23/2019
LOCATÁRIA: SECRETARIA DA SAÚDE - SES 
PARTÍCIPE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUAÍNA 
- TO
LOCADORAS: SRA. DORCELINA DE MELO NETA E SRA. LULANA 
NASCIMENTO MELO
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA TEM POR 
OBJETO A LOCAÇÃO DE IMÓVEL, SITUADO À AV. PERIMETRAL 
II, Nº 650 - SETOR URBANÍSTICO, ARAGUAÍNA - TO, DESTINADO 
A SEDIAR O HOSPITAL MUNICIPAL INFANTIL DE ARAGUAÍNA 
(PRONTO ATENDIMENTO), BEM COMO A UNIDADE DE TERAPIA 
INTENSIVA PEDIÁTRICA (UTI).
VIGÊNCIA: O PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ DE 05 
(CINCO) ANOS, PODENDO, POR INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO, 
SER PRORROGADO POR PERÍODOS SUCESSIVOS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1165.3006
ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.36
FONTE: 0250
VALOR:<<R$ 65.000,00 (SESSENTA E CINCO MIL REAIS) AO MÊS. 
R$x780.000,00 ( SETECENTOS E OITENTA MIL REAIS) AO ANO. 
DATA DA ASSINATURA: 16/04/2019
SIGNATÁRIOS:  RENATO JAYME DA SILVA P/ LOCATÁRIA
JEAN LUIS COUTINHO DOS SANTOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUAÍNA - TO  P/PARTÍCIPE 
SRA. DORCELINA DE MELO NETA E SRA. LULANA NASCIMENTO 
MELO P/ LOCADORAS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

PROCESSO Nº: 2018.30550.008397.
ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 01/2019.
PARTÍCIPES: Estado do Tocantins, por intermédio da Secretaria de Estado 
da Saúde e a Associação dos Falcêmicos do Estado do Tocantins - AFETO.
CNPJ DA AFETO: 13.820.879/0001-60
OBJETO: O presente termo tem por objeto, de acordo com a disponibilidade 
da SES-TO, a cessão de pessoal (servidores públicos estaduais efetivos 
e estabilizados), em conformidade aos comandos das Leis Estaduais nº 
1.818/07 e nº 2.670/12 e no que está previsto na Portaria/DGRT nº 598/08 
e nas suas alterações posteriores. Visando dar apoio a AFETO/TO no 
desenvolvimento de ações e serviços de saúde voltados ao atendimento 
dos usuários da entidade
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2019.
VIGÊNCIA: 29/04/2024.
SIGNATÁRIOS: RENATO JAYME DA SILVA - Secretário de Estado da 
Saúde
GISLEY ALVES ROCHA PAIVA - Presidente da AFETO/TO

DESPACHO Nº 423/2019/SES/GABSEC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere os incisos II e IV, §1º, artigo 42, da 
Constituição do Estado, bem como a Lei nº 3.421, de 8 de março de 
2019, e ainda:

CONSIDERANDO o artigo 49, “caput”, da Lei Federal 8.666/93, 
que prevê a possibilidade de revogação da licitação por razões de 
interesse público decorrente de fato superveniente devidamente 
comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta;

CONSIDERANDO que o Pregão Eletrônico nº 002/2018, visa 
a aquisição de medicamentos utilizados no tratamento de pacientes com 
HIV ou com AIDS.

CONSIDERANDO o Despacho nº 75/2018 de lavra da 
Superintendência de Vigilância em Saúde, que decidiu diminuir o 
quantitativo dos medicamentos, alterar o descritivo do item 01 (aciclovir 
200 mg) e excluir os itens 05 (anfotericina B 50 mg injetável) e 07 
(azitromicina 500 mg);

CONSIDERANDO que em sequência será publicado novo 
Pregão Eletrônico com as adequações necessárias, sendo observados 
os aspectos técnicos e legais que o objeto exige;

jamila.leime
Realce


